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ANOTACE

Teoretická část diplomové práce poukazuje na hlavní úkoly hudební

výchovy při rozvíjení dětí v mateřské škole, popisuje hudební činnosti, hudební

představy, tvořivé schopnosti, které rozvíjí dítě a jeho dovednosti. Seznamuje nás

se základními metodami prožitkového učení a poukazuje na integraci předmětů,

na postavení hudební, dramatické a výtvarné výchovy v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání.

V praktické části navrhuji vlastní program, integrovaný tematický celek

pro hudebně dramatickou a výtvarnou výchovu s prožitkovými aktivitami,

využitelnými v mateřské škole, vycházejícími z cílů RVP PV. Předkládané návrhy

jsou prověřeny vlastní praxí v mateřské škole a v příloze je diplomová práce

obohacena o výtvarná díla dětí, jejich výrobky.

Klíčová slova: dítě, hudební výchova, hudebně dramatické činnosti, výtvarné

činnosti, mateřská škola
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ÚVOD

Moderní civilizovaná doba přináší mnohá úskalí a to se promítá ve výchově

a vzdělávání dětí. Do mateřských škol přicházejí děti s vadou řeči a nejde jen

o běžné problémy s výslovností, ale i o poruchy komunikace. Celková slovní

zásoba dětí je opravdu minimální. Některé děti se projevují vyhledáváním

bojových her, jsou agresivní, ve třídě neklidné, hlučné, střídají různé hračky

a nedokážou dokončit své započaté činnosti. Může to být tím, že uspěchaná doba

dává malý prostor pro přirozenou komunikaci v rodině a zaneprázdnění rodiče

si s dětmi méně povídají, hrají, zpívají. Pohádky, které se dříve vyprávěly nebo

četly před spaním, ty dnešní děti znají převážně prostřednictvím televize

či počítače. Lhostejnost rodičů ke kvalitě mluvy, ale i v celkové výchově dětí, má

neblahé důsledky. Starší zkušenější kolegové poukazují na to, že bychom měli

čelit tomuto stylu volné výchovy a dětem věnovat více pozornosti, jejich nevhodné

chování i jednání nepřehlížet. Můžeme říci, že v současnosti se větví především

výchovné styly vycházející z liberální až volné výchovy.1 Potřeba limitů není

nastavena a dítě díky této výchově považuje vše za bezpečné a nedokáže

respektovat vnější sociální hranice, normy a limity. S takovými projevy u dětí

se setkávám v mateřské škole, ale i běžně na ulici, v parku. Učitelé při výchově

a vzdělávání vyžadují nastavená pravidla, limity a mohou ovlivnit chování, jednání

dítěte, jelikož s ním mají pravidelný kontakt.2 Svým přístupem a osobností mohou

formovat chování dítěte, ale i jeho profesní vývoj a orientaci zájmů, stát se pro dítě

vzorem.

V mateřské škole je vytvořený Rámcovým vzdělávacím programem

dostatečný prostor pro zařazování pěveckých, dramatických i výtvarných činností,

které napomáhají při výchově dětí a podporují emoční výchovu, která formuje

jejich osobnost. Vhodné kombinace přispívají k rozvoji představivosti, tvořivosti,

spontánnosti a podílejí se na rozvoji smyslového vnímání, sociálních vztahů, řeči

1
Hudebně dramatizační a výtvarné činnosti s dětmi předškolního věku. FLEISSIGOVÁ, Lenka.

Sborník příspěvků studentské vědecké konference: Teorie a praxe hudební výchovy dětí
předškolního a mladšího školního věku [online]. Plzeň: Vydavatelství Západočeské univerzity v
Plzni, 2016 [cit. 2017-04-10]. ISBN 978-80-261-0677-7. Dostupné z:
http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-
veku/Fleissigova.pdf

2
SVOBODA, J., NĚMCOVÁ, L. Krizové situace výchovy a výuky. Praha: Triton, 2015.

http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-veku/Fleissigova.pdf
http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-veku/Fleissigova.pdf
http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-veku/Fleissigova.pdf
http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-veku/Fleissigova.pdf
http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-veku/Fleissigova.pdf
http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-veku/Fleissigova.pdf
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i hrubé a jemné motoriky. Při vzdělávání učitelé mohou využívat různé metody,

prostředky i činnosti, které přinášejí dětem všeobecné zkušenosti i prožitky

při aktivním objevování světa kolem nich.

Touto diplomovou prací chci podpořit integraci předmětů při vzdělávání

a prosadit do výuky metodu prožitkového učení, která probouzí smysly i city dětí.

Vlastním návrhem tvořivých hudebně dramatických a výtvarných činností se chci

pokusit otevřít cesty k vzájemnému obohacování, vytvořit program výuky hravou

formou a přizpůsobit ho fyziologickým, sociálním i emocionálním potřebám dětí.

V předkládaném návrhu nastíním obsahově bohaté, zajímavé činnosti, které

vycházející z cílů RVP PV a budou rozvíjet u dětí správné pěvecké dovednosti,

návyky, emoční inteligenci, verbální či neverbální komunikaci, pohybové

schopnosti, sebevědomí.3

3
Hudebně dramatizační a výtvarné činnosti s dětmi předškolního věku. FLEISSIGOVÁ, Lenka.

Sborník příspěvků studentské vědecké konference: Teorie a praxe hudební výchovy dětí
předškolního a mladšího školního věku [online]. Plzeň: Vydavatelství Západočeské univerzity v
Plzni, 2016 [cit. 2017-04-10]. ISBN 978-80-261-0677-7. Dostupné z:
http://kvd.zcu.cz/khk/l/hudebne-dramatizacni-a-vytvarne-cinnosti-s-detmi-predskolniho-
veku/Fleissigova.pdf
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1 TĚLESNÝ A PSYCHICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE A JEHO

CHARAKTERISTIKA

„Abychom mohli co možná nejlépe zabezpečit potřeby dítěte, musíme

je nejdříve poznat, vycházet z toho, jaké dítě je, co již umí a zná, stanovit

si výchozí bod společné cesty. Chceme-li se podílet na uspokojování vývojových

potřeb dítěte a aktivně zasahovat do jeho rozvoje, je nezbytné se v těchto

potřebách a možnostech orientovat.“4

Předškolní věk bývá chápán jako období od tří do šesti let, komplexněji

však toto období zahrnuje celý věkový rozsah od narození dítěte do jeho šesti let,

kdy dítě prochází bouřlivým vývojovým obdobím.5 Mnohostranný proces vývoje

se řídí vlastními zákonitostmi, dítě vyspívá tělesně, pohybově, společensky, citově

i intelektuálně a utváření celé osobnosti probíhá ve stádiích, která nelze vynechat

nebo zaměnit jejich pořadí. Psycholog Jean Piaget toto období nazývá obdobím

intuitivního myšlení a podle psychologa Erika Eriksona je to zase období iniciativy.

Předškolní věk však můžeme také označit obdobím velkého rozmachu her,

konstrukčních, napodobovacích, námětových a pohybových. Je to období, kdy dítě

poprvé opouští bezpečné rodinné zázemí, odpoutává se od matky a dostává se

více do kontaktu se svými vrstevníky, vstupuje do mateřské školy. Tam při

společných aktivitách, hrách s dětmi se nejdříve učí spolupracovat, vycházet,

navazovat přátelské a kamarádské vztahy a také prožívat svoje radosti či smutky.

Vlastní zkušeností, kladnými příklady si dítě vytváří psychické základy přátelství

a osvojuje si principy společenského chování.6

V této úvodní kapitole si přiblížíme hlavní charakteristiky tělesného,

psychomotorického a sociálního vývoje předškolního dítěte.7

4
BEDNÁŘOVÁ, J., ŠMARDOVÁ, V. Diagnostika dítěte předškolního věku. Brno: Computer Press,

a.s., 2007.

5

[…]


protože nás vede k tvorbě praktických námětů, příprav i vytváření vhodných aktivit

a ty musí vycházet z těchto vývojových potřeb a musí být přiměřené věku dítěte.

Hledala jsem odpovědi na otázku, kde se dítě může setkat s hudbou a zabývala

se hudebním rozvojem dětí. Při svém studiu a četbou knih, ale i z vlastní

zkušenosti při práci v mateřské škole jsem si potvrdila i se přesvědčila o tom, že

rodina je nesmírně důležitá při hudebním rozvoji dítěte a není pochyb, že

především ta živě vytvářená hudba, zpívání v rodině nebo v mateřské škole,

přináší mezi členy rodiny nebo do třídy dětí klid, pohodu a jistotu. Hudba nás

celkově rozvíjí po všech stránkách a hudební výchova přispívá k rozvoji dětské

přirozenosti a k celostnímu rozvoji osobnosti, připravuje děti na další vzdělávání.

V Rámcovém vzdělávacím programu jsem zkoumala integraci vzdělávacích

oblastí, kde jsem se hlavně zaměřila na hudební, dramatickou a výtvarnou

výchovu. Podrobněji jsem tyto výchovné oblasti přiblížila. Cílem tohoto zkoumání

bylo najít společné znaky, propojenost výchov při vzdělávání a vytvořit činnosti,

které podpoří integraci.

V praktické části jsem vytvořila integrační tematický celek, který obsahuje tři

tematické integrované části, v nichž jsou obsaženy praktické náměty, zajímavé

činnosti pro děti. Nabízené aktivity v tematických částech byly sestaveny tak, aby

vycházely ze všech zmiňovaných oblastí a podporovaly komplexní přístup

k realizaci vzdělávacího obsahu. Vyzkoušením a vlastní praxí jsem si ověřila, že

nabízené činnosti děti motivovaly a se zájmem i hravou formou je plnily a nastolily

jim vlastní prožitky. Dalším poznatkem je, že hra se musí v činnostech zákonitě

objevovat, protože jsou tím zohledněny vývojové potřeby dětí. Hra je pro děti

hlavní činností, při které se učí prožívat radost a nemusí mít konkrétní účel. Je

důležité i při hře nastavit limity a hranice, protože děti se pak lépe orientují

a napomáhá jim to respektovat potřeby druhého. Uvědomila jsem si, že
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způsobem, jak děti naučit respektujícímu chování, je chovat se k nim také

s respektem. Cesta k překonávání překážek v životě nevede přes výhry a prohry,

ale přes budování sebeúcty.98

Praxe ukázala, že do činností lze zahrnout prvky hudební (pěvecké,

hudebně pohybové, instrumentální a poslechové), dramatické, výtvarné, pohybové

a touto cestou je možné rozvíjet dovednosti a rozšiřovat poznatky dětí. Předškolní

vzdělávání hraje naprosto zásadní roli nejen v životě dítěte jako jednotlivce, ale

zároveň i celé společnosti. Kdo si přečetl životní příběh Jana Ámose Komenského,

pochopí jeho úctu k dítěti a touhu po zlepšení světa.

Skončila bych tímto:

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu

života, po ní opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost

a předvídal budoucnost.“99

98

KOPŘIVA, P. Respektovat a být respektován, 3. vyd. Kroměříž: Spirála, 2008.

99
Jan Amos Komenský. Citáty [online]. [cit. 2017-02-19]. Dostupné z: http://azcitaty.cz/citaty/jan-

amos-komensky/#ixzz4dVBXn6bF
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RESUMÉ

In my thesis I dealt with the integration of music, scenical and art activities

in kindergarten. In the theoretical part, I approached the basic characteristics of

physical and mental development of preschool age, and I focused on the musical

development of the child. I realized that for the development of the child is

extremely important to know the characteristics of development, because it leads

us to the creation of practical ideas, preparation and creation of appropriate

activities and these must be based on these developmental needs and must be

according to the child's age. I was looking for answers to the question - where the

child can meet with music and deal with the musical development. Of course while

studying and reading books, but from my own experience working in kindergarten,

I also found out the family is extremely important in the musical development of

the child and there is no doubt that, especially the live music, singing in the family

or kindergarten, brings to the family or class peace, comfort and security. The

music generally develops us in all respects and music education contributes to the

development of children's nature and a holistic personality development, prepares

children for further education. The General Educational Program, I was focused on

the integration of educational areas where I was mainly focused on music, drama

and art. I detail these educational areas closer. The aim of this investigation was to

find common features, connectivity in education and create activities that promote

integration.

In the practical part I have created an integration thematic unit, which

contains practical suggestions. Offered activities in thematic sections were

assembled, so that based on all the mentioned areas and to promote

a comprehensive approach to the implementation of educational content.By trying

their own practice I have verified that the activities offered to children motivated

and looks and playful way they implement them and to establish their own

experiences. Another interesting part is that the game must inevitably emerge in

activities because they take into consideration the developmental needs of

children. The game is the main activity for children, they learn to be happy and do

not have a specific purpose. It is also important to set limits in the game, because

the children are better focus and it helps them to respect the needs of the others.
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I realized that the way kids learn respectful behavior, treat them with respect as

well. The path to overcoming obstacles in life not through wins and losses, but

through building self-esteem.

Practice has shown that the activities may include elements of music

(singing, music, instrumental and listening), drama, art, movement, and in this way

it is possible to develop the skills and knowledge to the children. Preschool

education plays a crucial role not only in the life of a child as an individual, but also

society as generally. Who read the life story of Jana Ámose Comenius, realizes

his respect for the child and the desire to improve the world.

I ended the following:

"The goal of education and wisdom is that the person he saw before him

a clear path of life, her strutted cautiously, mindful of past, present and anticipated

knew the future."
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