Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Lenka FLEISSIGOVÁ
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Hudebně dramatizační a výtvarné činnosti s dětmi předškolního věku
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/17

Koncepce práce a její struktura:

Ve své diplomové práci řeší p. Lenka Fleissigová problematiku možností integrace hudebně dramatizačních a výtvarných činností dětí v předškolním vzdělávacím a výchovném procesu. Na základě studia odborné literatury poznává zákonitosti a principy obou múzicko-výchovných oblastí, analyzuje možnosti školního vzdělávacího programu mateřské školy, v níž sama působí jako učitelka, a navrhuje celou řadu didaktických podnětů, které též prakticky ověřila a reflektovala. Hlavním cílem práce je vytvoření vlastního návrhu integrovaného celku, v souladu s tématem diplomové práce.

Obsah diplomové práce tvoří šest hlavních kapitol s řadou podkapitol, opatřených Úvodem a Závěrem. Součástí práce je též resumé, seznam použité literatury a pramenů, seznam obrázků a dvě přílohy – originální výtvarné práce dětí ve fotografických kopiích. Diplomová práce má rozsah 69 stran vlastního textu.

Obsahová stránka:

L. Fleissigová se ujala nesnadného řešitelského úkolu, v němž integruje funkčně tři uměleckovýchovné oblasti práce s dětmi: hudební, dramatizační a výtvarnou. Již volbou tohoto vlastního tématu prokázala, že se nebojí pracovat s dětmi náročnějšími postupy, spojujícími více výchovných složek. Jak autorka správně vysvětluje na několika místech své

práce, výsledkem takových postupů má být především umocněný emocionální zážitek dítěte a trvalejší stopa v jeho psychice.

K objasnění psychologické podstaty uvedených tří oblastí výchovných činností přistupuje diplomantka svědomitě a na základě četné prostudované literatury, což prokázala v prvních čtyřech teoretických kapitolách. Věcně a vcelku správně charakterizuje hudební vývoj dítěte v době předškolního vzdělávání (kap. 1) a vyvozuje patřičné závěry, co se týče složek, formujících dítě v rovině sociální: rodina, mateřská škola i mimoškolní působení okolí. Přibližuje v této souvislosti koncepci výchovy na bázi integrace činností, jak je realizována v jedné mateřské škole podle jejího školního vzdělávacího programu (kap. 2).

Dramatickou výchovu jako prostředek osobnostního rozvoje dítěte přibližuje autorka v kap. 3. Následná 4. kap. Je obdobnou charakteristikou principů a výchovných možností výchovy výtvarné. V 5. kapitole diplomantka objasňuje možnosti tvorby integrovaných výchovně vzdělávacích celků v mateřské škole, kde jsou východiskem a vodítkem opět principy rámcového vzdělávacího programu a jeho konkrétní školní aplikace (ŠVP). Jádrem diplomové práce je pak kap. 6, v níž autorka předkládá vlastní návrh integrovaného celku, spojujícího funkčně všechny tři výchovné oblasti při práci s dětmi v mateřské škole. Uvedené didaktické náměty k činnostem jsou v souladu s moderními aktivizačními požadavky na práci dětí i učitele, propojení činností je funkční a tedy hypoteticky účinné, autorka vytváří odborně správné a poučené metodické postupy. Vychází z jednoduchého pohádkového příběhu jako motivačního činitele, který zároveň tvoří rámec celého projektu. K této části lze autorce vytknout ne zcela vyřešenou literární podobu „Návrhu“, který se myšlenkově a činnostně rozbíhá do značné šíře a popisy činností není snadné zformovat do písemného útvaru.

Otázka k obhajobě: Co považujete za nejobtížnější pro přípravu a realizaci podobných projektů – integrovaných celků, z hlediska učitele?

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána spisovným jazykem v odborném stylu. Autorka projevila dostatečnou slovní zásobu a dobré stylistické dovednosti, práce je čtivá a srozumitelná.

Formální stránka:

V kap. 6 je vzhledem k šíři a bohatosti zpracované látky, popisujících činnosti s dětmi, nižší míra přehlednosti textu, avšak je nutné přihlédnout ke snaze autorky zařadit do své práce vše, co považovala za potřebné objasnit a dát k dispozici mnohé ze svých nápadů dalším učitelům. V ostatních částech formální stránka plně odpovídá požadavkům, je třeba vyzdvihnout bohatou a graficky kvalitně provedenou obrazovou část.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Diplomantka spolupracovala s vedoucí práce důsledně, dbala pokynů a připomínek, pracovala aktivně a zodpovědně. S částí textu se aktivně zúčastnila studentské vědecké konference.

Hodnocení:

Paní L. Fleissigová svojí diplomovou prací prokázala schopnost vytvořit náročný odborný text a kvalitní výukové projekty s integrací činností. Z jejího zpracování je patrné velké osobní zaujetí pro práci s dětmi a mimořádná pedagogická tvořivost. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 22. května 2017

.....